
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 741 del 22/07/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE ANNUALE DEGLI IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE DI C.DA LUSIA A SERVIZIO DEI REFLUI PROVENIENTI 
DALL'AGGLOMERATO URBANO E INDUSTRIALE DEL COMUNE DI RAGUSA. CIG 
8845027B2D – CUP F29J21005350004. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO €. 
1.160.377,42

Il sottoscritto Funzionario P.O. ing. Carmelo Licitra, sottopone al Dirigente del Settore V ing. Angelo Piccione, la 

seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso che :

- gli impianti di depurazione delle acque reflue del centro urbano di Ragusa, siti in C/da Lusia, costituiti da due 

sistemi tecnologici interconnessi, Comunale e Consortile, operano unitariamente per il trattamento dei reflui 

provenienti sia dal nucleo abitato che dalla zona industriale gestione ex ASI, ora IRSAP,

- la gestione operativa di tali impianti è curata dal Comune di Ragusa che affida, mediante contratto d’appalto, i 

servizi di conduzione nonchè gli interventi di manutenzione ordinaria e di piccola manutenzione straordinaria, 

con oneri economici posti a carico dell’ex Consorzio ASI ora IRSAP nella misura del 18% ed a carico del 

Comune di Ragusa per il restante 82% secondo lavigente ripartizione dei costi, già da tempo concordata fra i due 

Enti.

Considerato:

- che il vigente periodo di gestione degli impianti di depurazione in esame scade il 31 agosto p.v. e che occorre 

provvedere ad affidare la suddetta gestione limitatamente ad un periodo transitorio, nelle more dell’affidamento - a 

cura della apposita struttura Commissariale regionale - dei lavori di riqualificazione e adeguamento funzionale 

degli impianti e successiva gestione sulla base di progettazione esecutiva già in avanzato stato di predisposizione;

- che, in base alla tempistica prevedibile per lo svolgimento del succitato procedimento regionale, si è determinata 

la durata stimata del servizio in oggetto - pari a 12 mesi decorrenti dal 1 febbraio 2022 - in conseguenza della 



Pagina 2/5

possibile proroga tecnica di mesi sei del vigente appalto di gestione, nelle more dell’affidamento del contratto di 

servizio di che trattasi;

Visto il progetto di servizio per la gestione degli impianti di C/da Lusia per mesi 12, redatto dai tecnici dipendenti 

ingg. Sharon Massari e Simone D’alfonso, di importo complessivo pari a € 1.160.377,42 composto dai seguenti 

elaborati:

EL. 01 – RELAZIONE TECNICA

EL. 02 – ELENCO PREZZI

EL. 03 – ANALISI PREZZI

EL. 04 – COMPUTO COSTO ANNUO DI GESTIONE

EL. 05 – ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZA

EL. 06 – EVENTUALI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

EL. 07 – CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE

EL. 08 – ELABORATI GRAFICI

EL. 09 – PIANO PRELIMINARE DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA

EL. 10 – QUADRO ECONOMICO

EL. 11 – SCHEMA DUVRI

EL. 12 – INQUADRAMENTO DEL PERSONALE

EL. 13 – LINEE GUIDA BANDO

EL. 14 – ALLEGATI

di cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

Servizio di gestione annuale dell’impianto di depurazione in C.da Lusia per 12 mesi

IMPORTI

DESCRIZIONE

PARZIALI TOTALI

A) IMPORTO A BASE D’ASTA

A1) COSTO DI GESTIONE ORDINARIA ANNUALE € 965.238,14 € 965.238,14

di cui per COSTO DEL PERSONALE € 460.042,69

A2) ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZA € 4.130,71 € 4.130,71



Pagina 3/5

TOTALE (A) IMPORTO A BASE D’ASTA € 969.368,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1) FUNZIONI TECNICHE

2% fino all’importo di 200.000,00 € a base d’asta € 4.000,00

+ 1,5% per importi da 200.000,00 € a 1.000.000,00 € a base d'asta € 11.540,53

TOTALE (B1) € 15.540,53

B2) EVENTUALI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA € 49.370,80 € 49.370,80

B3) IVA AL 10% SU (A) € 96.936,89 € 96.936,89

B4) SPESE PER PUBBLICITA’ € 3.000,00 € 3.000,00

B5) QUOTA CONTRIBUTO ANAC STAZIONE APPALTANTE € 375,00 € 375,00

B6) SPESE COMMISSIONE GIUDICATRICE € 6.000,00 € 6.000,00

B7) IMPREVISTI (≈2,0 % su importo a base d’asta) € 19.785,35 € 19.785,35

TOTALE (B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE € 191.008,57

SOMMANO (A+B) € 1.160.377,42

Dato atto che gli oneri complessivi di gestione, come sopra determinati, sono posti a carico del 
Amministrazione Comunale per € 951.509,48 pari all’82% ed a carico dell’ex Consorzio A.S.I. 
ora IRSAP per  €. 208.867,94, pari al 18%;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10/2021 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;



Pagina 4/5

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

1. Approvare il progetto del servizio di gestione degli impianti di depurazione delle 
acque reflue di Ragusa, siti in C/da Lusia, della durata di mesi 12 per l’importo 
complessivo di €. 1.160.377,42 di cui € 969.368,85 per servizi ed € 191.008,57 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, redatto dai tecnici dipendenti ingg. 
Sharon Massari e ing. Simone D’alfonso;

2. Dare atto che del superiore importo complessivo la quota di € 951.509,48, pari all' 
82%, è a carico del Comune di Ragusa, mentre il restante 18% pari ad €. 208.867,94 è 
a carico dell’IRSAP ex Consorzio A.S.I. di Ragusa;

3. Nominare le seguenti figure tecniche per il procedimento in esame:

• l’ing. Carmelo Licitra: RUP (giusto O.d.S. n. 15/2021);
• il P.E. Giovanni Migliorisi: DEC;
• l'Assistente tecnico Carmelo Cataudella: Collaboratore del DEC;

4. Prenotare la spesa complessiva a carico del Comune pari a € 951.509,48 al cap. 
n.1768, cod. bil. 09.04.1.03.01.02.999 in quanto ad € 792.924,57 nel PEG anno 2022 
scadenza 2022 ed in quanto ad € 158.584,91 nel PEG anno 2023 scadenza 2023;

5. Dare atto che gli impegni di spesa sugli esercizi successivi a quello in corso sono 
necessari per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali 
dell'ente, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 art.183 comma 6 lettera A;

6. Dare mandato al competente ufficio contratti di espletare la gara mediante procedura 
aperta, provvedendo all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 60 del D. L.vo n. 50/2016 con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 
lettera a), con nomina della commissione di aggiudicazione ai sensi dell’art. 8 della 
L.R. 12/2011;

7. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 
267/00;

Parte integrante: Relazione tecnica - Capitolato speciale di Appalto

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/07/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


